J'ajoute que, dans les maux temporels même, celui qui met sa confiance en Dieu reçoit très-souvent de lui des secours qu'on pourrait appeler les miracles secrets de la Providence. A la vérité, il nous est impossible d'en découvrir les ressorts, on n'en prévoit les moments, mais ils ne nous manquent presque jamais, et il y a sur ce point des preuves d'expérience que la légèreté, ou plutôt l'ingratitude seule des hommes peut obscurcir. Elles n'échappent point à ceux qui réfléchissent sur le secours et les circonstances de leur vie.

Mais c'est surtout au moment de la mort, que ce mot consolant: *C'est au Seigneur qu'il appartient de donner le salut*, à toute sa force, et qu'il répand dans l'âme qui a de la foi une paix et une confiance qu'il n'est pas possible aux hommes d'expliquer. Quand il n'y aurait que cette preuve de la Religion, il faudrait abandonner le parti des incrédules, et se ranger du côté des fidèles; et quand, par impossible, il n'y aurait point de vie future, il faudrait encore mettre sa confiance dans le Seigneur, parce que l'avantage de mourir dans la paix et d'espérer une éternité de bonheur est d'un prix inestimable.

1. *In finem in carminibus.*

PSALMUS DAVID IV (1).

2. Cùm invocarem, exaudivit me Deus justitiae meae: in tribulatione dilatasti mihi.

3. Miserere mei, et exaudi orationem meam.

4. Filii hominum usquequò gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium?

5. Et scitote quoniam mirificavit Dominus Sanctum suum: Dominus exaudivit me, cùm clamavero ad eum.

6. Irascimini, et nolite peccare, quae dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini.

7. Sacrificate sacrificium justitiae, et sperate in Domino; multi dicunt: Quis ostendit nobis haec?

8. Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: dediti letitiam in corde meo.

9. A fructu frumenti, vini, et olei sui, multiplicasti sunt.

10. In pace in idipsum dormiam et requiescam.

11. Quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me.

(1) Carmen hoc quo tempore editum sit, variae sunt variorum sententiae. Hebraei interpretes unanimi fere consensu sicut superiorem, ita hunc etiam Psalmum indubitatè habent pro eo qui sit factus in periculis quae ab Absalone impendebant, atque ita priori aequalem esse (a). Eiusdem plerique ex nostris sunt sententiae (b). Quae conjectura, si retineatur, mirum dirigerat oratio contra principes et duces, copiarumque ductores primarios, qui se cum Absalone conjuraverant, et ei militabant; quos gravissima compellatone, et tamen temperatè mirabiliter pietatis humanitate, à facinorosis societate abducere conatur (c).

FLAMINIUS (d) initio regni à Davide scriptum suspicatur, sed non explicat, de utriusque regni initio intelligi velit, Iudaei an Israelitici. At initio Israelitici, Rudingerus respondet, minus convenit; ad ea autem tempora, quibus Hebraea Judae regnum capessere cepit, nequaquam est inconsonantem. Est enim in historià de bellis civilibus inter domum Saulis et Davidem, in regno Hebraeo. Queritur autem hoc modo de filiis Saulis, vel expositulabit potius cum ipsis et

(a) Veluti Moses, Sacerdos, ab Aben-Esra ad vers. 2 laudatus. Similiter Kimchi: *Certum esse videtur, hunc quoque Psalmum à Davide compositum fuisse, cum Absalomum fugeret. Iarchi solus in Saulis persecutione et calumniis hunc Psalmum directum existimat. Sed bene Estrom, Rudingerus: Sunt qui ad Saulicam tempora referre Psalmum audent, cum Saulis viro penè nunquam se regem appellare solet, abest ut de dignitate illa regia sua tam gloriose profiteri, et inter exitia quidem sua, poterit.*

(b) Inter eos Rudingerus quoque, l. c.: *Simplicissimum esse puto, maximeque consentaneum, ut ad abalonicas seditiois tempus referatur Psalmus. — Facio referre: Psalmo 62, qui sententias hujus relexit; sed, et cum Abalonicis ceteris, quorum multi sunt. Postquam autem tali commotione leniore nihil profecti ad hostes suos, postea dicit usurpat Psalmo 62 et aliorum contra eundem.*

(c) Eadem fere Pauli est sententia in Clavi, p. 10. Ut antecesserem, ita et hunc elegum martium putat in castris Davidicis, hostilia castra versus decantatum.

(d) In librum Psalmorum brevis Explanatio, p. 15. ed. Wald

PSAUME IV.

1. Le Seigneur, auteur de ma justice, me exauce lorsque je l'invoque; (ô Dieu!) vous avez élargi mon cœur dans la tribulation.

2. Ayez pitié de moi, et exauce ma prière.

3. Enfants des hommes, jusqu'à quand aurez-vous le cœur appesanti? Pourquoi aimez-vous la vanité, et cherchez-vous le mensonge?

4. Sachez donc que le Seigneur a choisi d'une manière admirable celui qui est saint, et qui lui apparaît en propre (ou dans qui il met ses complaisances). Le Seigneur m'exauce lorsqu'il l'invoquerai.

5. Mettez-vous en colère, et ne péchez point. Reprochez-vous, en prenant votre repos, les choses que vous avez conçues dans vos cœurs.

6. Offrez au Seigneur un sacrifice de justice, et espérez en lui. Plusieurs disent: Qui nous fera voir des biens?

7. Vous avez répandu sur nous, Seigneur, la lumière de votre visage: vous avez mis la joie dans mon cœur (1).

8. Bien plus que si vous aviez multiplié en ma faveur le blé, le vin et l'huile.

9. Pour moi je goûterai tout à la fois les douceurs du sommeil et du repos.

10. Parce que vous, Seigneur, vous nous avez établi dans la confiance.

is inprimis qui faciebant cum eis, et bello praerant, Abner et factione Injus.

Ad Schoe rebellionem, post Absalonem occisum, Psalmum refert Lightfoot (a), qui eum cum 2 Samuel. 20 legere jubet. Exprobat, inquit, populo, quod regnum suum sprevisset, et attendisset ad regnum, quod nihil esset nisi vanitas, ut Absalom prius, et nunc Sebae vers. 3. Monet Israelum et Judam, ne abrepti ira peccent, 2 Sam. 19, 43. Irascimini, et ne peccetis, vers. 5. Proficitur vers. 8, ex quo frumentum, vinum, et reliqua commestus multiplicata sibi erant à Barzillai, Sobi et Nahazo, 2 Sam. 17, 27, animus suum cepisse certam fiduciam de restitutione, ideoque securum quaesere velle, et pendere ab isthac benignitate et providentia qua ipsum ex aliis turbis liberarat et fausta hae auspicia produxerat.

Sed Venene in hoc carmine nullum placet occurrere indicium, ex quo pateat eos, quibuscum poeta hic agit, hostes ipsius fuisse, cum nec eo nomine insigniantur, nec hostilis in ipsum impetus his adscriptor: reprehendi tantum in his nimium vanitatis et mendacium rerum studium et contumeliosas fortè cogitationes et facta eorum in Davidem (vers. 5), quod sociis Davidis, contra eum propter gravissima mala, quibus premerentur, murmurantibus, conveniat, sed nullum praebet inimicorum charactere. Nec ullum se offerre signum regiae dignitatis in his impugnatè, versu quarto Davidem magis tanquam interioris admissionis apud Deum ministrum representari, quam regem. Respicere carmen ad statum in quem Davides cum sociis delapsus esset, admodum lactuosum, qui apus fuerit, affectus concitare, et socios contra Davidem incitare, isque sinistras de Dei favore erga ipsum, suspirare suspiciones. Congruere itaque optime illi tempori, quo Davides cum suis, à Philistaeis, cum Saulo decretoriè pugnè certaturis dimissus, Ziclague invenit flammis absumptum, et omnium familias ac bona ab Amaleicis spoliata et abducta. Quo casu omnes in lacrymarum eruperunt; sed socii, dolore in iram et indignationem verso, Davidem cum dicitis, tum factis petere corpus, et de ipso è medio tollendo consilia agitare; Davides contra,

(a) In Chronol. temp. veteris Testamenti, quae exstat in Opp. tom. 1, p. 67.